Que el Consejo Directivo del Fondo para la Vida y la Biodiversidad, en la Sesión 

No. 25, realizada los días 14 y 15 de julio de 2025, mediante el acuerdo 004 del 17 

de octubre de 2025 aprobó la incorporación de los siguientes recursos: 

▪ Incorporación de recursos por un valor de DOS MIL CUATROCIENTOS 

SETENTA Y DOS MILLONES DE PESOS ($2.472.000.000) destinados al 

proyecto de interés ambiental propuesto por el pueblo Awá enmarcados en el 

cumplimiento del auto sentencia T-620 de 2017, el cual hace parte del Programa 

Nacional Indígena. 

▪ Incorporación de recursos por un valor de CIENTO CUARENTA Y CUATRO 

MILLONES DE PESOS ($144.000.000), destinados a la subcuenta Gastos 

Operativos y Administrativos del Fondo. 

▪ Incorporación de recursos por un valor de MIL MILLONES DE PESOS 

($1.000.000.000) al proyecto “Implementación de acciones 

interinstitucionales para la lucha contra la deforestación y otros delitos

[...]

voluntad contractual, convienen en suscribir la presente incorporación, conforme con las 

siguientes:  

CLÁUSULAS: 

PRIMERA. El FIDEICOMITENTE, por medio del presente documento, incorpora al 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO PARA LA VIDA Y LA BIODIVERSIDAD las 

siguientes sumas: 

▪ DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES DE PESOS 

($2.472.000.000), destinados al Programa Nacional Ambiental Indígena, 

destinados al proyecto de interés ambiental propuesto por el pueblo Awá 

enmarcados en el cumplimiento del auto sentencia T-620 de 2017 amparados 

por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.

[...]

de 2025, expedido por el Grupo de Presupuesto de la Subdirección 

Administrativa y Financiera del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, 

con cargo al rubro C-3201-0900-10-40101B-3201036-03, recurso 10 

“Impuesto Nacional al Carbono”. 

▪ CIENTO CUARENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS ($144.000.000), 

destinados a la subcuenta Gastos Operativos y Administrativos del Fondo, 

amparados por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 22025 del 

28 de julio de 2025, expedido por el Grupo de Presupuesto de la Subdirección 

Administrativa y Financiera del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible,